

1. 令和4年度公益財団法人金沢健康福祉財団決算状況

事業実績

自 令和4年4月 1日
至 令和5年3月31日

区分	事業量及び事業費		
	事業内容	事業量	事業費
事業費			千円 879,778
受託事業費			510,360
新型コロナウイルスワクチン接種会場運営業務	ワクチン接種会場の運営等	3,022 人	7,713
急病診療事業	科目 内科、小児科 診療日 毎夜間 診療時間 午後7時30分～午後11時	5,566 人	123,937
学校保健事業	相談 検診 指導	53 人 328 人 8,669 人	16,898
健康増進事業	健康増進・介護予防教室の開催等 健康スタジオ開放 栄養指導	10,498 人 3,383 人 440 人	43,571
相談・調査事業	地域包括支援センターの運営 介護保険認定調査適性化推進事業 障害支援区分認定調査事業 シルバーハウジング生活援助派遣事業 基幹相談支援センターの管理運営 在宅医療・介護連携推進事業 相談支援 研修会の開催	3,808 件 9,409 件 2,452 件 89 世帯 3,238 件 26 件 607 人	139,833
在宅生活支援事業	訪問介護サービス事業	2,407 時間	6,338
公的施設管理運営事業	金沢健康プラザ大手町東館の管理運営 老人福祉センター等の管理運営 パソコンサロンの管理運営	13,370 人 133,870 人 6,286 人	172,070
医療・介護保険事業費	居宅介護支援事業 訪問介護事業 訪問看護事業 通所介護事業 介護予防支援事業 総合事業訪問型サービス事業 総合事業通所型サービス事業	3,346 人 12,466 時間 11,775 人 3,756 人 6,975 人 1,682 月 89 月	320,974

障害者総合支援事業費	居宅介護事業	9,913 時間	47,353
	共生型生活介護事業	781 人	
	障害者相談支援事業	407 人	
自主事業費	生活支援事業	530 件	1,091
	福祉人材養成事業	12 人	
	介護予防運動訓練推進事業	44 回	
管理費	管理運営		66,062
合計			945,840

収 支 計 算 書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(金額 単位円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,000	12,818	△ 11,818
② 特定資産運用益	1,665	1,784	△ 119
③ 事業収益	866,256,267	914,547,716	△ 48,291,449
④ 受取補助金等	41,308,278	33,928,697	7,379,581
⑤ 受取寄附金	20,000,000	0	20,000,000
⑥ 雑収益	6,001,236	711,977	5,289,259
経常収益計	933,568,446	949,202,992	△ 15,634,546
(2) 経常費用			
① 事業費用	879,778,011	894,712,707	△ 14,934,696
② 管理費用	66,062,345	67,232,136	△ 1,169,791
経常費用計	945,840,356	961,944,843	△ 16,104,487
当期経常増減額	△ 12,271,910	△ 12,741,851	469,941
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益	2,080,492	0	2,080,492
経常外収益計	2,080,492	0	2,080,492
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	1,083,241	1	1,083,240
② 貸倒損失	28,430	30,460	△ 2,030
経常外費用計	1,111,671	30,461	1,081,210
当期経常外増減額	968,821	△ 30,461	999,282
当期一般正味財産増減額	△ 11,303,089	△ 12,772,312	1,469,223
一般正味財産期首残高	337,979,966	350,752,278	△ 12,772,312
一般正味財産期末残高	326,676,877	337,979,966	△ 11,303,089
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	1,000	12,818	△ 11,818
② 一般正味財産への振替額	△ 7,282,504	△ 7,393,533	111,029
当期指定正味財産増減額	△ 7,281,504	△ 7,380,715	99,211
指定正味財産期首残高	139,112,390	146,493,105	△ 7,380,715
指定正味財産期末残高	131,830,886	139,112,390	△ 7,281,504
III 正味財産期末残高	458,507,763	477,092,356	△ 18,584,593

収支計算書内訳表
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(金額 単位円)

科 目	金 額				
	合 計	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内部取引 消 去
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	1,000	0	0	1,000	0
② 特定資産運用益	1,665	1,665	0	0	0
③ 事業収益	866,256,267	830,629,096	0	35,627,171	0
④ 受取補助金等	41,308,278	15,261,504	0	26,046,774	0
⑤ 受取寄附金	20,000,000	20,000,000	0	0	0
⑥ 雑収益	6,001,236	1,613,836	0	4,387,400	0
経常収益計	933,568,446	867,506,101	0	66,062,345	0
(2) 経常費用					
① 事業費	879,778,011	879,778,011	0	0	0
② 管理費	66,062,345	0	0	66,062,345	0
経常費用計	945,840,356	879,778,011	0	66,062,345	0
当期経常増減額	△ 12,271,910	△ 12,271,910	0	0	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
① 固定資産売却益	2,080,492	2,080,492	0	0	0
経常外収益計	2,080,492	2,080,492	0	0	0
(2) 経常外費用					
① 固定資産除却損	1,083,241	1,083,241	0	0	0
② 貸倒損失	28,430	28,430	0	0	0
経常外費用計	1,111,671	1,111,671	0	0	0
当期経常外増減額	968,821	968,821	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 11,303,089	△ 11,303,089	0	0	0
一般正味財産期首残高	337,979,966	—	—	—	—
一般正味財産期末残高	326,676,877	—	—	—	—
II 指定正味財産増減の部					
① 基本財産運用益	1,000	0	0	1,000	0
② 一般正味財産への振替額	△ 7,282,504	△ 7,281,504	0	△ 1,000	0
当期指定正味財産増減額	△ 7,281,504	△ 7,281,504	0	0	0
指定正味財産期首残高	139,112,390	—	—	—	—
指定正味財産期末残高	131,830,886	—	—	—	—
III 正味財産期末残高	458,507,763	—	—	—	—

貸借対照表

(令和5年3月31日)

(金額 単位円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金	268,799,983	293,028,396	△ 24,228,413
(2) 未収金	68,059,480	67,698,712	360,768
(3) その他流動資産	2,693,085	2,763,529	△ 70,444
流動資産合計	339,552,548	363,490,637	△ 23,938,089
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
建物	81,830,886	89,112,390	△ 7,281,504
基本財産合計	131,830,886	139,112,390	△ 7,281,504
(2) 特定資産			
減価償却引当資産	29,725,000	43,282,000	△ 13,557,000
建物建設積立資産	20,000,000	0	20,000,000
特定資産合計	49,725,000	43,282,000	6,443,000
(3) その他固定資産			
建物	17,904,650	20,443,703	△ 2,539,053
車両運搬具	843,822	433,833	409,989
什器備品	7,508,951	3,257,693	4,251,258
ソフトウェア	17,278,461	6,689,390	10,589,071
電話加入権	195,000	195,000	0
敷金	55,350	94,350	△ 39,000
出資金	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	43,796,234	31,123,969	12,672,265
固定資産合計	225,352,120	213,518,359	11,833,761
資産合計	564,904,668	577,008,996	△ 12,104,328
II 負債の部			
1 流動負債			
(1) 未払金	53,307,127	58,937,106	△ 5,629,979
(2) 預り金	53,089,778	40,979,534	12,110,244
流動負債合計	106,396,905	99,916,640	6,480,265
負債合計	106,396,905	99,916,640	6,480,265
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
(1) 金沢市交付金	35,000,000	35,000,000	0
(2) 医師会交付金	15,000,000	15,000,000	0
(3) 建物	81,830,886	89,112,390	△ 7,281,504
指定正味財産合計	131,830,886	139,112,390	△ 7,281,504
(うち基本財産への充当額)	(131,830,886)	(139,112,390)	(△ 7,281,504)
2 一般正味財産	326,676,877	337,979,966	△ 11,303,089
(うち特定資産への充当額)	(49,725,000)	(43,282,000)	(6,443,000)
正味財産合計	458,507,763	477,092,356	△ 18,584,593
負債及び正味財産合計	564,904,668	577,008,996	△ 12,104,328

2. 令和5年度公益財団法人金沢健康福祉財団事業計画

事業計画

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日

区 分	事業量及び事業費		
	事業内容	事業量	事業費
事業費			千円 890,774
受託事業費			540,631
急病診療事業	科目 内科、小児科 診療日 毎夜間 診療時間 午後7時30分～午後11時	10,785 人	130,378
学校保健事業	相談 検診 指導	150 人 600 人 10,000 人	18,664
健康増進事業	健康増進・介護予防教室の開催等 健康ポイント手帳配布 健康スタジオ開放	5,600 人 4,000 冊 9,570 人	45,284
相談・調査事業	地域包括支援センターの運営 介護保険認定調査適性化推進事業 障害支援区分認定調査事業 シルバーハウジング生活援助派遣事業 基幹相談支援センターの管理運営 在宅医療・介護連携推進事業 相談支援 研修会の開催	3,689 件 9,084 件 2,728 件 89 世帯 1,425 件 50 件 850 人	159,903
在宅生活支援事業	訪問介護サービス事業 総合事業推進事業	2,816 時間 2 回	8,424
公的施設管理運営事業	金沢健康プラザ大手町東館の管理運営 老人福祉センター等の管理運営 パソコンサロンの管理運営	30,000 人 127,523 人 1,949 人	177,978
医療・介護保険事業費	居宅介護支援事業 訪問介護事業 訪問看護事業 通所介護事業 介護予防支援事業 総合事業訪問型サービス事業 総合事業通所型サービス事業	3,321 人 12,751 時間 13,599 人 4,046 人 7,104 人 1,798 月 131 月	297,411

障害者総合支援事業費	居宅介護事業	14,076 時間	51,189
	障害者相談支援事業	539 人	
自主事業費	生活支援事業	494 件	1,543
	福祉人材養成事業	12 人	
	介護予防運動訓練推進事業	48 回	
管理費	管理運営		65,609
合計			956,383

収 支 予 算 書
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(金額 単位千円)

科 目	金 額
I 一般正味財産増減の部	
1 経常増減の部	
(1) 経常収益	
① 基本財産運用益	5
② 事業収益	914,298
③ 受取補助金等	32,917
④ 雑収益	135
経常収益計	947,355
(2) 経常費用	
① 事業費	890,774
② 管理費	65,609
経常費用計	956,383
当期経常増減額	△ 9,028
2 経常外増減の部	
(1) 経常外収益	0
経常外収益計	0
(2) 経常外費用	0
経常外費用計	0
当期経常外増減額	0
当期一般正味財産増減額	△ 9,028
一般正味財産期首残高	372,232
一般正味財産期末残高	363,204
II 指定正味財産増減の部	
① 基本財産運用益	5
② 一般正味財産への振替額	△ 7,282
当期指定正味財産増減額	△ 7,277
指定正味財産期首残高	147,276
指定正味財産期末残高	139,999
III 正味財産期末残高	503,203

収 支 予 算 書 内 訳 表
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(金額 単位千円)

科 目	金 額				
	合 計	公益目的 事業会計	収 益 事 業 等 会 計	法 人 会 計	内 部 取 引 消 去
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	5	0	0	5	0
② 事業収益	914,298	881,928	0	32,370	0
③ 受取補助金等	32,917	7,277	0	25,640	0
④ 雑収益	135	135	0	0	0
経常収益計	947,355	889,340	0	58,015	0
(2) 経常費用					
① 事業費	890,774	890,774	0	0	0
② 管理費	65,609	0	0	65,609	0
経常費用計	956,383	890,774	0	65,609	0
当期経常増減額	△ 9,028	△ 1,434	0	△ 7,594	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 9,028	△ 1,434	0	△ 7,594	0
一般正味財産期首残高	372,232	—	—	—	—
一般正味財産期末残高	363,204	—	—	—	—
II 指定正味財産増減の部					
① 基本財産運用益	5	0	0	5	0
② 一般正味財産への振替額	△ 7,282	△ 7,277	0	△ 5	0
当期指定正味財産増減額	△ 7,277	△ 7,277	0	0	0
指定正味財産期首残高	147,276	—	—	—	—
指定正味財産期末残高	139,999	—	—	—	—
III 正味財産期末残高	503,203	—	—	—	—